№ 2-448/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

8 ноября 2017 года с.Волчиха

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Кизима И.С.,

при секретаре Лихачёвой Е.В.,

с участием прокурора Волчихинского района Алтайского края Зацепина Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Волчихинского района Алтайского края в интересах муниципального образования «Селиверстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края» к Межрайоной ИФНС № 8 по Алтайскому краю, ФИО39 ФИО62, ФИО40 ФИО63, ФИО29 ФИО64, ФИО1 ФИО65, ФИО31 ФИО66, ФИО2 ФИО67, ФИО2 ФИО68, ФИО2 ФИО69, ФИО3 ФИО70, ФИО4 ФИО71, ФИО5 ФИО72, ФИО5 ФИО73, Шумовой ФИО74 о признании права собственности муниципального образования на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Волчихинского района Алтайского края обратился в интересах муниципального образования «Селиверстовский сельский совет Волчихинского района Алтайского края» в суд с иском к ответчикам, с вышеуказанным иском.

Требования прокурора мотивированы тем, что прокуратурой Волчихинского района Алтайского края была проведена проверка исполнения земельного законодательств, по результатам которой установлено, что ФИО39 ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являлись собственниками по 1/19 земельной доли каждый в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 22:08:021202:10 в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета 

<

адрес> площадью 350 баллогектара каждый.

Кроме того, ФИО29 ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО40 ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Качанович ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО92 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО93 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО94 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО95 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО97 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ФИО98 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ФИО99 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шумов ФИО100 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлись собственниками земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края площадью 350 баллогектара каждый.

ФИО20 ФИО101 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шумов ФИО103 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являлись собственниками по 1/14 земельной доли каждый в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 22:08:021202:382 в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета 

<

адрес> площадью 350 баллогектара каждый.

Земельные доли были получены вышеуказанными гражданами на основании постановления Администрации Волчихинского района № от 27.11.1992г. «О проекте землеустройства /перераспределения земель/ Волчихинского района».

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» без выделения земельного участка в счет земельной доли участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также, сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

С момента получения земельной доли в собственность и до настоящего времени ответчики не использовали принадлежащие им земельные доли и не распорядились ими.

Согласно сведениям сектора по Волчихинскому району Рубцовского межрайонного отдела записи актов, гражданского состояния ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22 г.р., ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерли. В отношении ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р. записи актов о смерти отсутствуют, однако согласно данным Постановления Администрации Селивёрстовского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными», указанные граждане умерли. Согласно данным, указанным в «Списке собственников невостребованных земельных долей, полученных на основании списка пайщиков товарищества «ФИО42» и свидетельств о праве собственности, выданных ДД.ММ.ГГГГ года», утвержденном ДД.ММ.ГГГГ главой Администрации Селивёрстовского сельсовета, ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла; ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выбыла; ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выбыл - 

<

адрес>; ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ выбыла - 

<

адрес>; ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ выбыл - Белоруссия, 

<

адрес>, п/о Белоозёрск, д. Хрисо.

Прокурор просит суд прекратить право собственности указанных лиц на земельные доли, принадлежащие им на праве собственности. Признать право собственности муниципального образования «Селиверстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края на 30 невостребованных земельных долей принадлежащих ответчикам, расположенных в границах бывшего колхоза «ФИО42 на территории Селиверстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, площадью 350 баллогектара каждая.

Материальный истец - представитель администрации Селиверстовского сельсовета в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в судебное заседание администрация представила заявление о рассмотрение дела в отсутствие представителя истца. В предыдущем судебном заседании глава администрации на удовлетворении требований прокурора настаивала.

Представитель Межрайонной ИФНС № по Алтайскому краю в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела ИФНС извещена надлежащим образом. ИФНС предоставила заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя инспекции.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ ФГБУ «ФКП Росреестра по Алтайскому краю» привлечено к участию в деле в качестве третьего лица. Исключен из числа третьих лиц территориальный отдел № 5 Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии.

Представитель привлеченного к качестве третьего лица ФГБУ «ФКП Росрееста» по Алтайскому краю в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом, просил дело рассмотреть в отсутствие представителя. В судебное заседание представили отзыв на исковое заявление, в котором просят исключить их из числа третьих лиц.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве третьего лица было привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Алтайскому краю в судебное заседание не явился, извещены надлежащим образом.

Кроме того, вышеуказанным определением привлечены в качестве 3 лиц: ФИО9 ФИО105, ФИО8 ФИО106, ФИО7 ФИО107, ФИО44 ФИО108, ФИО6 ФИО109, ФИО11 ФИО110, ФИО10 ФИО111, ФИО46 ФИО112. (наследники лиц земельные доли которых признаны администрацией с.Селиверстово невостребованными).

Привлеченные в качестве 3 лиц ФИО43, ФИО44, ФИО45 - наследники ответчиков ФИО24, ФИО20, (ФИО14) ФИО17 соответственно, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом. Причину неявки не сообщили, письменных возражений не представили.

Ответчик ФИО40 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Причину неявки не сообщила, письменных возражений не представила.

Ответчики ФИО39, ФИО30 извещались надлежащим образом, судебные извещения о дате месте и времени судебного заседания, почтовые отправления возвращены в суд в отметкой об истекшем сроке хранения.

Привлеченные в качестве 3 лиц ФИО46, ФИО47, ФИО48, извещались надлежащим образом о дате месте и времени рассмотрения дела, судебные извещения возвращены в суд в отметкой об истекшем сроке хранения. 

Привлеченные в качестве 3 лиц ФИО49, ФИО50 извещались надлежащим образом о дате месте и времени рассмотрения дела, судебные извещения возвращены в суд в отметкой об отсутствии адресатов по указанному адресу.

Ответчики ФИО38, ФИО41 в судебное заседание не явились, судебные извещения так же возвращены с отметкой «отсутствие адресата по указанному адресу» в связи с чем, в силу ст. 50 ГПК РФ интересы ФИО38, ФИО41, ФИО49, ФИО50 представлял назначенный в качестве представителя ответчиков - адвокат адвокатской палаты Алтайского края - Аллерборн Р.А., просивший суд в удовлетворении требований прокурора отказать в связи с необоснованностью.

В отношении ответчиков ФИО29,ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО37, ФИО35, ФИО36 потупили сведения об их смерти.

Суд, с учетом положений ст.167 ГПК РФ, с учетом мнения сторон посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся участников процесса.

Прокурор Волчихинского района Зацепин Е.В. в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивал, обстоятельства, указанные в исковом заявлении поддержал.

Представитель ответчиков адвокат Аллерборн Р.А. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований.

Суд, выслушав прокурора, представителя ответчиков, изучив позицию администрации Селиверстовского сельсовета, третьего лица, исследовав материалы дела, суд считает необходимым исковые требования удовлетворить по следующим основаниям. 

В соответствии с ч.1 ст.29 ГПК РФ - «Иск к ответчику, место жительства которого неизвестно или который не имеет места жительства в РФ, может быть предъявлен в суд по месту нахождения его имущества или по его последнему известному месту жительства в РФ».

Способы защиты гражданских прав перечислены в ст. 12 ГК РФ. Признание права как способ защиты гражданских прав предусмотрено ст. 12 ГК РФ и осуществляется в исковом производстве.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказывать те обстоятельства, на которые ссылается. Обстоятельства дела, которые должны подтверждаться определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (

их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Судом установлено, что во исполнение Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», на основании Постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О проекте землеустройства» (перераспределения земель) 

<

адрес>, установлена среднерайонная норма бесплатной передачи земель сельхозугодий по хозяйствам, которая в колхозе «ФИО42» установлена в размере 350 баллегектаров (л.д. 17-18). 

На основании этого постановления, колхоз ФИО42 утвердил список граждан за 1992 год, где земельная доля в размере 350 баллогектаров предоставлена в собственность, в том числе ответчикам: 

ФИО39 ФИО113 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ФИО114 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО115 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО116 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ФИО117 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются собственниками по 1/19 земельной доли каждый в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края площадью 350 баллогектара каждый.

Кроме того, ФИО29 ФИО118 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ФИО119 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО40 ФИО120 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ФИО121 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ФИО122 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО123 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Качанович ФИО124 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО125 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО126 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО127 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО128 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО129 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО130 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО131 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО132 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО133 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО134 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО135 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ФИО136 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ФИО137 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шумов ФИО138 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются собственниками земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края площадью 350 баллогектара каждый.

ФИО20 ФИО140 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 ФИО139 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шумов ФИО141 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО142 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются собственниками по 1/14 земельной доли каждый в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в границах бывшего колхоза «ФИО42», расположенных на территории Селивёрстовского сельсовета 

<

адрес> площадью 350 баллогектара каждый.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Закона об обороте) без выделения земельного участка в счет земельной доли участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

Судом установлено, что собственники не получили свидетельства о праве собственности на земельные доли. Судом учитывается то, что Постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края № 142 от 27 ноября 1992 года «О проекте землеустройства (перераспределения земель) Волчихинского района» на основании которого утвержден список ТОО «ФИО42» о распределении земельных долей, является равнозначным правоустанавливающим документом. 

С момента получения права общей долевой собственности собственники вышеуказанными способами, принадлежащими им земельными долями не распорядились. 

При составлении списка невостребованных земельных долей администрацией Селиверстовского сельсовета проводилась работа с собственниками земельных долей. Возражений не поступило.

Установлено, что земельный участок выделен, но границы его не установлены, сведения о распоряжении земельным участком владельцами или их правопреемниками, отсутствуют.

Судом также установлено, что при определении невостребованных земельных долей земель сельскохозяйственного назначения истцом соблюдены положения закона, регулирующие обеспечение права всех заинтересованных лиц на участие в общей долевой собственности на землю. Принятое общим собранием участников долевой собственности на землю решение об утверждении списка невостребованных земельных долей не противоречит закону, права иных собственников земельных долей на выражение своего волеизъявления в отношении невостребованных земельных долей ущемлены не были.

К таким выводам суд пришел, установив, что в соответствии с требованиями ст. 12.1 Закона об обороте земель Администрация Селиверстовского сельсовета составила список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и список земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. В указанный список были включены и указанные правообладатели земельных долей.

Данный список был опубликован в газете «Алтайская правда», № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 3 Закона Алтайского края «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с которой опубликование сообщений о невостребованных земельных долях с указанием их собственников производится в газете «Алтайская правда».

При этом в опубликованном администрацией Селивёрстовского сельсовета извещении содержались также условия о том, что собственники земельных долей, указанные в списках, или их наследники, могут в течение одного месяца со дня опубликования извещения воспользоваться своими правами, направив письменное уведомление в администрацию Селивёрстовского сельсовета по адресу: 

<

адрес>ёрство, 

<

адрес>.

С момента опубликования списка невостребованных земельных долей в указанный срок, а также до настоящего времени, наследники земельной доли ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО25 Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1 ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р.или иных лиц, претендующих на получение в собственность данного имущества, а Администрацию Селиверстовского сельсовета не обращались, свои возражения в газете «Алтайская правда» не опубликовывали.

Кроме того, администрацией Селивёрстовского сельсовета в газете «Алтайская правда» №(29419) от ДД.ММ.ГГГГ было опубликовано объявление о проведении ДД.ММ.ГГГГ в 10.00. часов общего собрания собственников земельных долей с целью утверждения списка невостребованных земельных долей в рамках бывшего колхоза «ФИО42» (место проведения - 

<

адрес>ёрстово 

<

адрес>).

Согласно сведениям администрации Селивёрстовского сельсовета, общее собрание собственников земельных долей в границах бывшего колхоза «ФИО42» ДД.ММ.ГГГГ не состоялось в связи с полной неявкой собственников.

Постановлением администрации Селиверстовского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список невостребованных земельных долей бывшего колхоза «ФИО42», в которые включены, в том числе ответчики: ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30 

<

данные изъяты> г.р., ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Таким образом, суд пришел к выводу о том, что истцом в соответствии с требованиями закона было опубликовано сообщение о наличии невостребованных земельных долей со списком граждан, не оформивших право собственности в установленном законом порядке, которым было предложено реализовать это право путем обращения к истцу и со дня опубликования сообщения истекли установленные законом для обращения за оформлением права на земельную долю 90 дней, однако, до настоящего времени собственники земельных долей, не оформившие своих прав собственности на земельные участки в установленном законом порядке, не обратились к истцу с заявлением и необходимыми документами.

Учитывая, что общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, администрация Селиверстовского сельсовета постановлением от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными» утвердила список, в котором указаны ответчики.

Таким образом, с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности, земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными.

Исходя из фактических обстоятельств дела, вышеприведенных положений земельного законодательства, Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Волчихинского района Алтайского края в интересах муниципального образования «Селиверстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края» удовлетворить.

Прекратить право собственности на земельные доли в праве общей долевой собственности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, бывшего колхоза «ФИО42», расположенного на территории Селиверстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером 350 баллогектара каждая, ранее принадлежавшие ФИО39 ФИО173 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ФИО174 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО175 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО176 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ФИО177 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29 ФИО178 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ФИО179 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО40 ФИО180 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ФИО181 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ФИО182 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ФИО183 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Качанович ФИО184 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО185 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО186 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО188 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО189 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО190 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО191 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ФИО192 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО193 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО194 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО195 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ФИО196 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ФИО197 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО198 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ФИО199 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 ФИО200 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ФИО201 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Шумовой ФИО202 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Признать право муниципальной собственности муниципального образования «Селиверстовский сельский совет 

<

адрес>» на земельные доли с оценкой 330 баллогектара каждая, расположенные в границах бывшего колхоза «ФИО42» на территории Селиверстовского сельсовета 

<

адрес>, предоставленные: ФИО39 ФИО143, ФИО12 ФИО144, ФИО1 ФИО145, ФИО1 ФИО146, ФИО31 ФИО147, ФИО29 ФИО148, ФИО13 ФИО149, ФИО40 ФИО150, ФИО14 ФИО151, ФИО15 ФИО152, ФИО6 ФИО153, Качанович ФИО154, ФИО19 ФИО155, ФИО7 ФИО156, ФИО2 ФИО157 ФИО2 ФИО158, ФИО2 ФИО159, ФИО3 ФИО160, ФИО3 ФИО161, ФИО8 ФИО162, ФИО9 ФИО163, ФИО4 ФИО164, ФИО4 ФИО165, ФИО10 ФИО166, ФИО11 ФИО167, ФИО5 ФИО168, ФИО20 ФИО169, ФИО23 ФИО170, ФИО5 ФИО171, Шумовой ФИО172.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Волчихинский районный суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд.

Судья: И.С. Кизима

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Копия верна: Судья И.С.Кизима 

_______________ (не) вступил(о) в законную силу

«_____» ____________________ 20_____ г.

Подлинник (решения, приговора, определения, постановления) подшит в дело 

№ _____________/20_____ Волчихинского районного суда 

<

адрес>

Секретарь с/з ___________ Лихачёва Е.В.